1

华泰联合证券有限责任公司

关于深圳市德明利技术股份有限公司

聘请首席战略顾问暨关联交易的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“保荐人”）作为

深圳市德明利技术股份有限公司（以下简称“德明利”或“公司”）2023 年度向

特定对象发行股票的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深

圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

13 号——保荐业务》等有关规定，对德明利聘请首席战略顾问暨关联交易事

项进行了审阅、核查，具体情况如下：

一、保荐人进行的核查工作

华泰联合证券保荐代表人查阅了公司关联交易的信息披露文件、相关董

事会决议、独立董事意见，以及各项业务和管理规章制度，对其关联交易的

合理性、必要性、有效性进行了核查。

二、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

鉴于公司经营管理工作需要和战略安排，拟聘任张汝京先生为公司的首

席战略顾问，聘用期限为 2023 年 9 月 1 日至 2026 年 8 月 31 日，顾问费用为

税前 4 万人民币/月。张汝京先生将为公司总体发展目标、发展战略、经营战

略等活动提供顾问服务。

（二）关联关系说明

张汝京先生为公司第一届董事会独立董事，公司在 2023 年 6 月 8 日召开

2022 年度股东大会中审议通过了《关于公司独立董事换届选举的议案》，张

汝京先生正式从公司卸任。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》第 6.3.3 条规定，

2

其卸任期限未满 12 个月，因此张汝京先生为公司的关联人，本次交易将构成

关联交易但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不构成重组上市，无需经过有关部门批准。

截至本核查意见披露之日，过去 12 个月内，张汝京先生除作为公司独立

董事领取薪酬外，其在 2023 年 6 月 9 日与公司签订了《专项顾问聘任协议》，

服务期限为 2023 年 6 月 9 日至 2023 年 8 月 31 日，顾问费用为税前 120,000

元人民币。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定及累计计算原则，

本次签署《首席战略顾问聘任协议》后，公司与张汝京先生在连续十二个月

内发生的关联交易金额将在 30 万元以上，因此需要经董事会审议并且进行披

露。

三、关联方基本情况

张汝京先生，中国台湾籍，拥有美国永久居留权，1948 年 1 月出生，博

士学历，持有美国注册工程师职业资格证书，系中德智能技术博士研究院特

聘科学家、青岛大学终身名誉院长、青岛大学讲席教授。1975 年 7 月至 1977

年 5 月，任联合碳化物公司 Union Carbide Corporation（LindeDivision）开发

工程师；1977 年 8 月至 1997 年 10 月，任德州仪器公司 Texas Instruments INC.

内存产品项目经理；1997年11月至 2000年3月成立世大半导体并出任总裁；

2000 年，张汝京先生在上海创立了中国第一家先进的集成电路制造公司-中芯

国际，系中芯国际创始人，将世界先进的集成电路制造技术和工艺引入中国

大陆，实现中国大陆在芯片制造领域“零的突破”，2000 年 4 月至 2009 年 11

月，任中芯国际总经理，2004 年布局中国大陆第一条先进的 12 英寸生产线，

将中国大陆先进制造工艺的发展提升到新的水平；2010 年 3 月至 2013 年 6

月，任映瑞光电科技（上海）有限公司董事长；2013 年 6 月至 2018 年 3 月，

任昇瑞光电科技（上海）有限公司总经理；2014 年 6 月至 2017 年 12 月，创

办上海新昇半导体科技有限公司并出任总裁、董事，承担国家科技重大专项

（简称“02 专项”）的核心工程—“40-28 纳米集成电路制造用 300 毫米硅片”

项目，从事高端大硅片的研发、制造与行销，大硅片的研发填补中国大陆半

导体产业链中大硅片材料环节的空白；2018 年 4 月至 2021 年 6 月，任芯恩

3

（青岛）集成电路有限公司董事长，将国内首个“CIDM”模式落户山东青岛，

弥补山东在集成电路行业的空白；2021 年 12 月至今担任上海积塔半导体有

限公司顾问；2020 年 3 月至 2023 年 6 月 8 日，任德明利独立董事。张汝京

先生系中国大陆集成电路产业的主要奠基人之一，为中国大陆集成电路产业

的发展做出了卓越贡献。

经查询，张汝京不是失信被执行人。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易内容主要为张汝京先生为公司提供顾问服务，主要包括：1、根

据企业发展需要，为公司总体发展目标、发展战略、经营战略等活动提供顾

问服务；2、为公司长期发展战略规划进行研究并提出建议；3、对公司《公

司章程》规定须经董事会批准的重大投融资方案、重大资本运作、资产经营

项目等重大事项进行研究并提出建议。

张汝京先生在存储领域拥有超过四十年的行业经验，同时曾任公司独立

董事，对行业以及公司产品、所处的阶段以及运营模式都十分熟悉。本次与

张汝京先生签订顾问协议，是在遵循市场化原则的前提下，综合考虑各方因

素与张汝京先生协商一致确定的交易价格，不存在损害公司及公司股东利益

的情形。

五、关联交易协议的主要内容

甲方：深圳市德明利技术股份有限公司

乙方：张汝京

（一）合作内容

乙方应就甲方企业发展需要，为甲方总体发展目标、发展战略、经营战略

等活动提供顾问服务。

乙方应为甲方长期发展战略规划进行研究并提出建议。

乙方应对甲方《公司章程》规定须经董事会批准的重大投融资方案、重大

资本运作、资产经营项目等重大事项进行研究并提出建议。

4

甲乙双方进行顾问咨询，需于面授前一周提前约定时间。甲乙双方协商一

致，甲方另外可接受电话咨询服务。

（二）聘任期限

甲乙双方合作期限自 2023 年 9 月 1 日起至 2026 年 8 月 31 日止。

（三）费用及支付方式

基于乙方实际提供的顾问服务，甲方向乙方支付顾问费用每月人民币税

前 40,000 元(大写人民币肆万元整),顾问费用按月结方式，甲方于每月 15 日

前以转账的形式向乙方支付上个月费用。

（四）甲乙双方权利和义务：

1、甲方应按本协议约定及时向乙方支付顾问费用；

2、乙方应在本协议合作期限内，给甲方提供约定的顾问服务；

3、乙方应甲方需求，在顾问服务过程中，给甲方提供支持以及所需资料。

（五）保密条款

甲乙双方未经对方同意，不得向第三方披露或泄露本合作协议的任何内

容或复制本协议文本。乙方向甲方提供顾问服务过程中了解到的甲方商业信

息等无法从公众领域获取的信息，都需尽到保密义务。

本协议项下的保密义务，不因甲乙双方合作终止而失效。除非所涉保密信

息被披露、公开。

六、交易目的和对公司的影响

本次和张汝京先生签订《首席战略顾问聘任协议》有利于公司更好的制定

相关的战略计划以及发展策略，立足于行业整体态势，充分整合公司现有的

资源，进一步提升公司的竞争力与软实力，符合公司的经营与发展的需求。

七、审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

5

公司于 2023 年 8 月 26 日召开第二届董事会第六次会议，审议通过了《关

于聘请首席战略顾问暨关联交易的议案》，同意公司根据自身战略发展的需

求聘请张汝京先生为公司首席战略顾问。

（二）监事会审议情况

公司于 2023 年 8 月 26 日召开第二届监事会第六次会议，审议通过了《关

于聘请首席战略顾问暨关联交易的议案》，同意公司根据自身战略发展的需

求聘请张汝京先生为公司首席战略顾问。

（三）独立董事事前认可和独立意见

事前认可意见：公司拟聘请张汝京先生为公司首席战略顾问，指导公司的日

常经营工作以及战略目标制定，符合公司目前的发展需求，本次交易是双方在平

等协商的基础上订立，定价符合市场情况，因此我们同意将上述事项提交公司董

事会审议。

独立意见：经认真审议，我们认为公司聘任张汝京先生为首席战略顾问，为

公司总体发展目标、发展战略、经营战略等活动提供顾问服务，符合公司的经营

发展需求，本次交易也遵循了客观、合理的原则，不存在损害公司以及全体股东

利益的情形。综上，我们同意公司聘请张汝京先生为首席战略顾问。

八、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

德明利本次聘请首席战略顾问暨关联交易的相关事项已经公司第二届董

事会第六次会议和第二届监事会第六次会议审议通过。公司独立董事对该事

项进行了事前认可并发表了独立意见。公司本次聘请首席战略顾问暨关联交

易符合公司战略发展方向，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利

益的情形。本保荐人对德明利本次聘请首席战略顾问暨关联交易的相关事项

无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于深圳市德明利技术股

份有限公司聘请首席战略顾问暨关联交易的核查意见》签字盖章页）

保荐代表人：_______________             _______________

                 武祎玮                       滕 强

华泰联合证券有限责任公司

年    月    日

	一、保荐人进行的核查工作
	二、关联交易概述
	三、关联方基本情况
	四、关联交易的定价政策及定价依据
	五、关联交易协议的主要内容
	六、交易目的和对公司的影响
	七、审议程序及相关意见
	八、保荐人核查意见